Et in praxi mihi obvenit, nam dum essem advocatus cuiusdam absentis, qui pro homicidio se contulit in cautum civitatis Bargantiæ, & accusaretur pro eo homicidio coram Præside criminali Senatus Portugallensis, eum recusavi allegando causas suspicionis in audiencia. Ille me non audivit, quia putavit me non posse recusationem proponere in absentia, non obstante quod allegaverim dictam Ordinat. quæ permisit stanti in cauto suspicionem allegare, imò me increpavit. Cæterum de eo, & de non observantia Ordinat. allegatae gravamen interposui ad Senatum per petitionem juxta terminos Ordin. lib. 3. titul. 20. §. 46. in novis, & obtinui, & processi in recusationibus, addendo articulum de Ordinatione allegata, & non observata, juxta terminos alterius Ord. lib. 1. titul. 5. §. 4. in novis, deducta ab antiqua lib. 5. titul. 58. in princip. ex quibus Præses recusatus fuit judicatus suspectus: in exceptione autem cauti amplius non fuit, quia clientulus meus se composuit cum partibus, & deinde se presentavit, & allegavit suam defensionem, & condemnatus fuit in exilium ad annos quatuor in partes Africanas

de quibus deinde remissionem impetravit à Rege Philipo II.

Notandum est ex eadem Ordin. tit. 23  
21. §. 4. Quod suspicionum libeli debent esse confecti per advocatum, ut patet ibi: *Feito por advogado, e de outra maneira lhe naõ será recebida, e naõ o fazendo a parte assim, vão julgador pelo feito em diante, e valha seu procedimento.* Quod etiam fuit dispositum in L. Dominica §. 32. quia advocatus debet esse literatus, & advertit Cabed. dec. 45. n. 8. in 1. part. quicquid de jure teneat, Azeved. L. 1. tit. 16. lib. 4. n. 3.

Sufficiet tamen si advocatus causas suspicionis alio scribente dicteret, & subscribat, & ita praxis observat, & ego plures practicavi, nam paria sunt aliquid scribere, vel scriptis per alium se subscribere ex adductis per Anton. Gabriel lib. 1. cominun. opinion. titul. de præsumpt. concl. 3. & Petr. Zened. Collectan. 71. n. ultimo, ad decretales; & facit, quia regulariter partes in suspicionibus multa impertinentia, forsan injuriola referebant contra judicem recusatum, & ideo ut suspiciones honestius componantur, jubentur fieri per advocatos peritos; & idem effectus habetur, si advocatus libellum suspicionum perscribat, vel subscribat scriptis per alium, eo dictante.

Rursus oportet, quod in calce suspicionum libelli nominet recusans testes, per quos eas intendit probare, adeo quod alios postea nominare non poterit ex dicta Ordinat. §. 4. vers. E vindo comellas por escrito, ibi: *Nomearão no fim dos artigos das ditas suspeçoes as testemunhas, por que as entende provar, e naõ poderá depois nomear outras, e o Juíz a que pertencer* Quod fuit dispositum per Extravagantem das suspeçoes §. 12. incipit: *As partes serão obrigadas.*

Cognitio autem suspicionum, quæ intentantur Præsidibus, sive Correctoribus provincialibus, pertinet ad eorum Cancellarios, qui vocantur Chancelleres da Correição, ex Ordin. lib. 1. tit. 6.

## THOMÆ VALASCI

356

*in fine principii in novis, ibi: E será Juiz das suspeçoes postas ao Corregedor; & in §. 4. titul. 21. ibi: E sendo postas ao Corregedor da Comarca, sejaõ levadas ao Chanceller da Correigão. Quod idem disponebat Ordin. antiqua lib. 3. tit. 22. §. 3. vers. e fendo; & est casus specialis, in quo Cancellarius correctionis cognoscit de suspicionibus positis suo Correctori, & sunt hi Cancellarii scribæ causatum, quæ ventilantur coram prædictis Correctoribus, licet habeant titulum peculiarem sui officii in dicto titul. 61. & in Ordin. antiqua lib. 1. titul. 43. Solent tamen Præfides provinciales impetrare per speciales provisiones alios judices ad cognoscendum de suspicionibus per partes sibi objectis, & si non habuerint dictas provisiones, cognoscit Cancellarius correctionis.*

27

*Ad Cancellarium maiorem pertinet cognoscere de suspicionibus intentatis Senatoribus Palatii, Vedores da Fazenda, & ejus Senatoribus, & omnibus aliis officialibus contentis in Ordin. antiqua lib. 1. titul. 2. & in L. 1. titul. 1. p. 1. Extravag. Ordin. nova lib. 1. titul. 2. ut habetur in §. 7. harum legum: ad Cancellarium Senatus Supplicationis pertinet cognoscere de suspicionibus objectis Senatoribus, & officialibus ejus, ex L. 1. §. 5. titul. 2. part. 1. Extravag. Ord. lib. 1. titul. 4. §. 4. in novis: ad Cancellarium Senatus Portugallensis pertinet cognoscere de suspicionibus objectis ejus Senatoribus, & officialibus ex Ordin. lib. 1. titul. 36. §. 3. & ad eos etiam spectat facere commissiones aliis Senatoribus, qui cognoscant de causis loco eorum, quos judicaverint suspectos, vel illi post suspiciones processas se abstinuerint, & agnoverint suspiciones: non vero commissiones facient, quando suspicio fuerit posita coram Rectori Senatus Supplicationis, alicui Senatori, qui adstiterit determinationi alicujus processus, vel ille agnoverit suspicionem, antequam admissa sit ad procedimentum, nam tunc Rector commissionem faciat alii Senatori, quod etiam observatur in Senatu Portug.*

Nec etiam Cancellarius maior facit 28 commissione loco dos Vedores da Fazenda, quos vel ipse judicaverit suspectos, vel ipsi suspicionem processam agnoverint, quia tunc recurritur ad Regem, ut committat, ut habetur in dicto titul. 2. §. 7. ad finem; nec itidem dicti Cancellarii facient commissione loco Senatoris, qui ex rescripto speciali de causa cognoscet, quia recurritur ad Regem, vel ad Senatores Palatii ex eorum regimine, tam antiquo in L. 1. §. 127. titul. 4. part. 1. Extravag. quam in novo inferto in lib. 1. Ordin. §. 96. fol. 194. De suspicionibus autem urbis Ulyssiponensis intimatis officialibus illius, cognosci, judex Cancellariæ; ex L. 3. tit. 3. part. 1. Extravag. & Ordin. nova lib. 1. tit. 14. §. 2.

Et de suspicionibus objectis officialibus urbis Portugallensis cognoscit judex Cancellarius illius Senatus, ex Ord. nova lib. 1. titul. 42. Circa suspiciones autem aliis judicibus positis, qui non habent certos indices, qui cognoscant de illis, assumuntur arbitri, ex Ordin. lib. 3. titul. 22. in principe. vers. e se a demanda; in antiquo & dicto titul. 21. §. 8. & cogendi sunt arbitri ad decernendas suspiciones per ordinarium, quod si non faciant, eos remittet ad Regem, ut certo termino compareant rationem reddituri cur non adimpleant ejus mandatum, ut habetur in dicto §. 8. ad fin. ibi: E não o querendo o Juiz commissario fazer, o Juiz ordinario o constrangerá, emprazando, que por pessoa pareça perante nós a certo dia mostrar razaõ porque não cumpre seu mandado.

Adde tamen quod quando judex 30 procedens ex officio recusat, ipse etiam concurrit in aligendo arbitros, qui de recusatione cognoscant, ut probatur in cap. cum speciali 61 de appell. ubi gloss. verbo, cum judge; judices tamen foranei literati, qui mittuntur per Regem ad aliquas civitates, & villas Regni, solent obtainere judices certos, qui de suis suspicionibus cognoscant, & in iis terminis non erit locus assumptioni arbitri-

## ALLEGATIO XCVI.

357

arbitrorum, & standum erit provisio-  
nibus, & ad judices in illis nominatos  
transmittentur suspiciones determinan-  
dæ.

Admonet tamen *Ordinat. dict. tit. 21.*

**31** §. 9. judices suspicionum, ut in earum procedimento habeant semper intentum, quantumvis permittit ad non procedendum, ut patet ibi: *E os Juizes das suspeçoens no procedimēto della terāo sempre intento, quanto o direito permittir, a naō procederem as suspeçoens, que os litigantes muitas vezes intentaō a fim de dilatar as causas.* Quod etiam statutum erat in *Extravagante das suspeçoens, e embargos, §. 14.* incipit: *E encomendo muito.* Circa suspiciones autem intentatas contra scribas, & tabelliones, debent semel allegari, & in principio causæ, & in audientia, nisi pro causa, quæ ortum suum habuisset de novo, ut probatur ex dicta *Extravag. das suspeçoens* §. 13. incipit: *A suspeçaō, & ex nova Ordin. lib. 3. titul. 23. in princip. & debet allegari per scriptum usque in diem sequentem post factam recusationem, & judex causæ dabit judices, qui de illa cognoscant, ex eadem Ordin. & in antiqu. d. tit. 22. §. 5.*

**32** Nisi actus faciendus, sit talis, in quo sit necesse recusare tabellionem, vel scribam ante adventum audiencie, quia admittetur, nam alias dabitur inconveniens, quod si expectandum sit tempus audiencie, ut broponatur, innutilis erit recusatio, quia facta, & scripta per eos ante intentatam recusationem, sunt valida, respecit namque recusatio futura, non præterita, ex *Avend. de legib. prætor. 2. part. cap. 23. n. 13. vers. Tertio infertur, & probatur ex dict. Ordin.* ibi: *E tudo o que o Escrivaō suspeito tiver escrito, até lhe ser intentada a suspeçaō, será valioso; secus in illis, quæ scriperit post factam recusationem, sunt enim nulla, ex Aviles ad leges prætor. cap. 35. glossa, remitta, n. 6. juvant, quæ docet Gonçal. Soares in sua practica, I. p. cap. 6. n. 7. ad fin. & data causa receditur à regula L. si hominem, ff. mand.*

*L. nam adea, ff. de legib.*

Contra primum decretum, in quo suspiciones sunt reprobatae, & judicatur, quod non poterit pars recusans exceptiones allegare, ex *Ordin. d. titul. 21.* §. 9. ibi: *E julgando se que naō procedem, naō se poderá vir com embargos ao dito despacho.* Idem decisum fuit in *Extravagante das suspeçoens* §. incipit: *Quero, e mando.* Admittetur tamen secunda suspicio post primam rejectam, vel judicatam, quod non est recusatus suspectus, si ea ortum habeat de novo, nec sufficiet jurare, quod ei de novo obvenierit, ex *L. Dominica* §. 32. & *Ordin. dicto titul. 21.* §. 12. ibi: *E depois que huma parte vier com a primeira suspeçaō a hum Julgador, e se julgar que naō procede, ou procedendo, se julgar por naō suspeito, ou for della lançado por ser passado o tempo em que se houvera de determinar, ou por qualquer outra via, naō poderá vir com outra suspeçaō na quella causa, posto que jure que de novo lhe vejo, salvo se a causa de tal suspeçaō nascesse de novo;* idem probatur in *L. 5. & 6. & 8. titul. 2. part. 3. Extravag. & in d. tit. 21.* §. 14. jubet judici, qui de suspicione cognoscit, ut in prima interlocutoria jubeat notario, ut appendat quamcumque aliam recusationem, quam pars recusans in ea causa positam habuerit.

Contra Senatores, qui cum Cancellariis Senatum assistunt ad terminandas suspiciones, non possunt allegari suspiciones, nisi sint fundatae in inimicitia capitali, declarando causas illius ex eadem *Ordinat. §. 15.* ut fuit etiam depositum in *Extravagante das suspeçoens* §. 2. sic etiam contta Cancellarium, vel judicem suspicionis non admittetur suspicio, sive allegetur ante sententiam, vel post sententiam latam, in ea allegando eum suspectum, & quod non habuit scientiam, quod de ea erat cognitus, nisi alleget, quod erat suus inimicus capitalis, & causas inimicitiae, ex *Ord. supradicta* §. 16.

In processu suspicionum non dantur articuli accumulativi, nisi de materia, quæ

## THOMÆ VALASCI

quæ de novo ortum habuisset post recusationem intentatam, ex dict. L. Dominica, §. 22. & Ordin. nova dict. titul. 21. §. 9. ad finem, ibi: Naõ poderá outro vir com artigos accumulativos á suspeição, salvo se a causa delles tiver nascimento depois da suspeição ser apresentada. Postquam autem suspicções sunt admissæ, & judicatur quod procedunt, traduntur recusato ad deponendum, quæ depositio debet præcedere, licet pars reculans dicat, quod non vult ejus depositionem, ex Ordin. dict. titul. 21. §. 4. ibi: E o Juiz da suspeição mande que o Fulgador a que for posta, deponha a ella pelo juramento de seu officio, posto que diga, que naõ quer o depoimento do recusado. Quæ verba: Posto que diga, &c. sunt addita ad Ordin. antiq. d. titul. 22. §. 3. vers. & querendo.

36 Et tenetur recusatus intra tres dies depositionem suam reddere, quod non si faciat, judicatur suspectus ex dict. L. Extravagant. das suspeiçãoens, §. 6. vers. & quando, & Ordin. nova d. titul. 21. §. 11. ibi: E quando a suspeição se der ao recusado para depôr, naõ a terá mais que tres dias, e naõ dando dentro delles seu depoimento, queremos que se baja a suspeição por confessada, e se dé outro Juiz em lugar do recusado. Quod idem decissum erat in Extravaganti das suspeiçãoens, §. 6. vers. & quando. Circa quod recusari advertant, nam vidi multos repullos, quia non præstiterunt suam depositionem intra triduum, quod connatur numeratur ab eo termino, quo ei traditur ad deponendum, & debet tempus computari de momento, quia Ordinat. utitur ea præpositione, dentro, quæ includit diem termini, ex L. quis sic dixerit 133. ff. de verborum significat. ubi Cæpola n. 2. Alciat. & Rebuff. vers. Quādoque, Tiraquel. de retract. §. 1. gloss. 11. n. 28. non tamen procedunt hæc, quando recusatio fuerit turpis, vel criminosa, ad quam non tenetur deponere, ut deduxi in alleg. 69.

25 Judex, qui fuit productus in testem  
37 ab aliqua ex partibus in causa, de qua

cognoscit, poterit recusari, si testificetur de eo, quod scit; secus si dicat se nihil scire de interrogatis, & deductis in articulis, L. fin ff. de testibus, Specul. de offic. deleg. §. supereft, vers. item fuit testis, gl. verbo, appellationis cap. ult. de testibus lib. 6. Decius L. prætor n. 4. ff. de jurisdict. omn. judic. Maranta 6. p. de ordin. judic. titul. de appellat. n. 54. & probatur ex dicta Extravagant. das suspeiçãoens, §. 10. incipit: Hey por bem, & in nova Ordin. dict. tit. 21. §. 13. ibi: E havendo sido hum Fulgador dado por testemunha em alguma causa, naõ deixará de ser Juiz della, por a parte dizer que foi testemunha na causa tendo o tal Fulgador declarado por juramento no testemunho, que naõ sabe crusa alguma do parra que foi nomeado por testemunha. Cardoso in praxi jud. verbo, recusat. 38.

38 Quod si ad interrogandos testes super causis suspicionis sit deveniendum in objectis Senatoribus Senatum, tenentur illorum Cancellarii testes per se interrogare, nec possunt committere alicui inquisitori, vulgo, enqueredor, nec alteri officiali, ex dicta Extravag. das suspeiçãoens, & ex Ordin. dicto tit. 21. §. 17. ibi: E mandamos que os Chanceleres da Casa da Supplicação, e do Porto tirem per si as testemunhas das suspeiçãoens postas aos Desembargadores, e naõ commettaõ o tirar dellas a algum Enqueredor, nem outro official.

39 Ex quo Ordinat. se restringit ad suspiciones objectas contra Senatores, videtur quod poterunt interrogationem testium in suspicionibus positis alliis officialibus Cancellarii committere inquisitori, vel alii officiali, quia de jure anteriori poterant committere in omnibus suspicionibus interrogations testium, qui super illis producebantur, supervenit lex nova, quæ defendit fieri talem commissionem in suspicionibus objectis Senatoribus, ergo in aliis servabitur jus, & practica antiqua, ut possint committere juxta regulam L. cum prætor 12. ff. de jud. ubi Bart. dicit, quod in quibusdam prohibetur, in cæteris videtur permisum,

# ALLEGATION XCVI

359

missum facit regul. L. unic. §. fin autem ad deficientis, Cod. de caducis, ibi: Nam si contrarium volebat, nulla erat difficultas conjunctim ea disponere. Facit regula L. i. Cod. de inoffic. dotib. L. præcipimus, Cod. de appell. cap. cum expeditat, de elect. lib. 6.

Ex eadem ratione, quod Ordinat. loquitur in Cancellariis, & suspicionibus objectis Senatoribus, descendit, quod judices Cancellariæ, qui cognoscunt de suspicionibus allegatis aliis officialibus Civitatum Ullipponensis, & Portugallensis, poterunt committere testium examinationem, cum in eis non inveniatur prohibitus, ut etiam videre est ex Ordinat. lib. i. titul. 14. §. 13. in antiq. & titul. 42. in novis: idem erit circa suspiciones positas Correctoribus Provincialibus, qui vocantur Corregedores das Comarcas, de quorum suspicionibus cognoscunt eorum Cancellarii; nec procedet in arbitris assumptis ad determinationem suspicionum, quæ ponuntur judicibus locorum; nec in judicibus datis à Rege ad cognoscendum de suspicionibus positis dictis Correctoribus, judicibus foraneis, aut Provisoribus nuncupatis, Provedores das Comarcas.

Sic etiam adverto, quod Ordin. dict. titul. 21. §. 4. vers. & jurando, quæ permittit recusantibus posse petere dilatationem ad producendos testes in aliis locis remotis, extra locum, ubi judex de suspicionibus cognoscit, procedit in suspicionibus aliis officialibus objectis, qui non sunt Senatores, quia cum de illis privativè cognoscant Cancellarii, & jubetur, quod per se testes examinent, denegata facultate committendi, non assignabitur tempus recusantibus ad producendos testes coram illius judicibus, sed eos facient venire ad testificandum coram dictis Cancellariis, & vix observatur in his terminis responsum Pauli J.C. in L. ad egregias 15. ff. de jure jur. nec constitutio Bonifacii VIII. in cap. de judic. lib. 6. de quorum materia agunt Jason. ibi, Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 70. Vincent. Carot. de ju-

rament. quæstion. 5. quæst. 13. principal. Mirand. de ordin. judic. quæstion. 24. articul. i. concl. 3. licet aliquem eommittant.

Postquam aliquis Senator extiterit in determinatione cuiuscumque processus, licet in eo, nec votum datum habeat, nec suam deliberationem positam, nec assumptam memoriam in eo, non poterit pars amplius recusare ad id, quod ulterius accreverit, si suspicio haberit ortum anteriorem, licet juret de novo venisse ad ejus notitiam si vel sciebat, vel habuit rationem sciendi, quod ille Senator, quem recusat, erat judex suus in illo processu, quia sæpe partes scientes causas, ex quibus possunt judices recusare, non eos recusant, expectantes quod in suum favorem feratur sententia, & si contra te feratur, allegant suspicionem de novo, dicentes, quod tunc de ea notitiam habuerunt, & ad effectum, ut recipiatur, jurant quod ante sententiam de ea scientiam non habuerunt, nec venit ad suam notitiam, & quod hoc habet locum, quando recusantes per se, vel per procuratores suos litigaverunt: secus esse, si processum sit contra aliquem absentem per edictum, quia hic poterit allegare suspicionem judici, qui sententiam tulit ad annullanda tam acta, quam sententiam, quam contra eum in absentia promulgavit.

Probantur hæc ex Ordin. lib. 3. tit. 22. in princip. vers. Por quanto; & ex Ordin. nova dict. titul. 21. §. 5. ibi: Depois que hum Desembargador estivea no despacho de qualquer feito, posto que naõ tenha dado voto, nem posto tençaõ, nem tomado lembrança nelle naõ lhe poderá aparte mais pôr suspeição para o que adiante accrescer, se a suspeição teve nascimento de antes, ainda que jure que lhe vejo de novo: e isto sabendo, ou tendo razão de saber como o tal julgador era Juiz de seu feito, por quanto algumas pessoas sabendo as causas por que podem recusar os Julgadores, os naõ recusaõ, esperando que a sentença saya por sua parte, & se he contra elles, vem com suspeição